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I. OBECNÁ DISKUSE PROBLEMATIKY GEOGRAFICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

1 ÚVOD

Studium geografie je od konce 19. století na našem území považováno za přirozenou

součást všeobecného vzdělávání garantovaného státem1. S ohledem na soustavnou

potřebu podporovat, vyžadovat a zvyšovat jeho přínos pro učícího se jedince i pro

celkovou úroveň gramotnosti obyvatel Česka, je žádoucí proces geografického vzdělávání

a jeho výsledky permanentně sledovat, hodnotit a inovovat, neboť se mění dosažené vědní

poznání i geografický způsob uvažování a poznávání. V neposlední řadě je potřebné

reflektovat i vnější mnohovrstevný kontext, v rámci kterého výuka geografie probíhá.

Soustavné a systematické sledování, hodnocení a inovování geografického vzdělávání je

hlavní profesní výzvou autorky habilitační práce i dalších didaktiků geografie. Středem

pozornosti předkládané práce se stávají otázky spojené se vzdělávacím procesem, který je

realizovaný na státních všeobecně vzdělávacích školách prostřednictvím výukového

předmětu, který podle současných platných kurikulárních dokumentů se na základních

školách nazývá ZEMĚPIS a na gymnáziích GEOGRAFIE. V úvodních kapitolách této práce

používáme zastřešující výraz GEOGRAFICKÉ (nikoliv zeměpisné) VZDĚLÁVÁNÍ ČI VZDĚLÁNÍ,

hovoříme-li o širší problematice, než představuje proces vyučování na základních školách.

Zajištění chodu smysluplného a účinného školního předmětu vyvolává potřebu stále se

zabývat základními a vzájemně propojenými otázkami, které jsou uvozeny slovy proč,

čemu, koho, jak, kdy, kde, kdo a s jakými výsledky vzdělávat jedince prostřednictvím

geografie. Stejné otázky si na svém specifickém vzdělávacím obsahu pokládají i v jiných

oborových didaktikách (Walterová, 1994; Maňák, Janík & Švec, 2008; Dvořák, 2012;

Stuchlíková & Janík et al., 2015). V případě geografického vzdělávání odpovědi na otázky

uvozené slovem proč zdůvodňují funkce výuky geografie na jednotlivých typech a stupních

škol, výběr vzdělávacích cílů, zvolené obsahové pojetí a strukturu tematických celků.

Sleduje se při tom proces geografického vzdělávání na jednotlivých stupních a typech škol

v kontextu vývoje geografie a dalších vědních oborů i nových technologií a měnících se

vzdělávacích potřeb a požadavků učících se jedinců v postindustriální a čím dál více

1
Počátek samostatné historie školního předmětu se váže k roku 1869, kdy byl vydán Základní říšský školský zákon,

který vytvořil institucionální rámec rakouského a posléze i československého školského systému. Tento legislativní
krok umožnil zavedení samostatného předmětu zeměpis do všech tříd obecných a měšťanských škol a postupně i na
gymnázia, reálky, lycea a do učitelských ústavů.
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hodnotově pluralitní společnosti. Zjišťuje se také, jaký vliv mají vzdělávací tradice či

politická rozhodnutí na postavení školní geografie ve vzdělávacím systému. Řešení otázky

čemu vyučovat je spojeno například s ověřováním způsobu výběru, transformace

a prezentace základního učiva formou klíčových konceptů a generalizací. Další výzkumné

otázky jsou zacílené na hlavní aktéry geografického vzdělávání tj. na žáky a učitele. Zjišťují

se například mylné prekoncepty žáků či vhodnost určité tématiky ve vztahu k věku žáků.

Středem zájmu jsou i profesní kvality, potřeby, přesvědčení, možnosti a osobní pojetí

výuky učitelů geografie a samozřejmě i samotný proces vyučování jako vzájemná

interakce žáků a učitelů během výuky různých geografických témat. Jiný výzkum zjišťuje,

které výukové metody a za jakých podmínek vedou k požadovaným vzdělávacím

výsledkům. Řeší se metody výuky geografie na jednotlivých stupních i typech škol,

i metody výuky v rámci kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Další okruh

výzkumných otázek sleduje hlubší poznání vlivu rozmanitých výukových podmínek

a studijních i výukových prostředků na průběh a výsledky výuky geografie. Středem

pozornosti didaktiků geografie jsou také způsoby hodnocení procesu i výsledků

geografického vzdělávání. Sledují se výkony jednotlivců v různých etapách vzdělávacího

procesu, zjišťuje se dosažená úroveň geografické gramotnosti určité populace v národním

i mezinárodním kontextu nebo uplatnění geografů na trhu práce. V neposlední řadě

některé výzkumné otázky jsou zacíleny na samotné metody výzkumu, ověřuje se jejich

relevantnost ve vztahu ke specifikům geografického vzdělávání.

Z nástinu příkladů základních otázek didaktiky geografie vyplývá potřeba vnést do

sledované problematiky určitý řád, který ji strukturuje, stanoví prioritní výzkumné okruhy

a jejich vzájemné vztahy i možnosti jejich řešení. Takovéto zacílení na konkrétní předmět

výzkumu je možné na základě několika přístupů. Klíčová slova v názvu habilitační práce, tj.

GEOGRAFICKÉ KURIKULUM, resp. jeho pojetí koresponduje s předmětem studia a výzkumu

didaktiky geografie navržené autorkou v obecné části habilitační práce na základě

kombinace dvou přístupů2.

Ještě předtím než přiblížíme celkovou koncepci této studie, je vhodné poznamenat, že

i takto pojímaný předmět výzkumu didaktiky geografie představuje širokou mezioborovou

tematiku s neostrými hranicemi, v rámci které operuje a při řešení mnohých otázek

spolupracuje řada oborů. Úzké vazby jsou patrné především mezi didaktikou geografie

2
Výraz geografické kurikulum používáme tak ve vlastním širším vymezení (podrobněji kapitola 3.1). V užším

vymezení je kurikulum obvykle chápáno jako obsahový program školního vzdělávání, který je prezentovaný
například v kurikulárních dokumentech či v učebnicích.
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a geografií, kartografií, demografií a geoinformatikou, které sytí věcnou stránku procesu

geografického všeobecného vzdělávání. Obory jako pedagogika, psychologie, obecná

didaktika pak napomáhají poznat a porozumět zejména jednotlivým činnostem (např.

učení, vyučování, tvorbě kurikulárních dokumentů), jež charakterizují procesuální stránku

geografického vzdělávání. Do operačního pole didaktiky geografie vstupují i další obory

(např. filozofie, sociologie, jednotlivé oborové didaktiky, aj.), jejichž zapojení se odvíjí od

charakteru řešeného problému.

Habilitační práce je strukturována do dvou částí. První z nich předkládá obecnou diskusi

sledované problematiky, druhá část obsahuje výběr publikovaných prací. Výše uvedený

výčet možných výzkumných otázek reprezentuje výzkumný potenciál současné didaktiky

geografie v Česku. Od jejího úzkého metodického pojetí, sledujícího původně pouze

vyučování geografie, po pojetí vnímající geografické vzdělávání jako víceúrovňový proces

různých aktérů (nejen učitelů a žáků; podrobněji dále) vede dlouhá a nesnadná cesta,

neboť ji u nás, obrazně řečeno, vždy vyšlapávalo jen poměrně málo odborníků a při tom se

jim více či méně „pohybovala“ půda pod nohama v podobě měnící se geografie - mateřské

vědní disciplíny a současně se měnily vnější oborové, institucionální, politické,

ekonomické, legislativní aj. podmínky. První kapitola obecné části shrnuje proto proměny

operačního pole didaktiky geografie v Česku v širších (vývojových) souvislostech. Druhá

kapitola prezentuje aktuální pojetí didaktiky geografie. Nejprve přináší ucelený pohled na

problematiku geografického vzdělávání prostřednictvím diskuse objektu a předmětu

výzkumu tohoto oboru. Uvádí několik teoretických přístupů a modelů, které danou

tematiku různým způsobem strukturují a tak mj. i upřednostňují určité výzkumné otázky.

Další kapitola hodnotí na základě rozboru publikovaných prací za posledních cca dvacet

let stav výzkumu a vývoje geografického vzdělávání v Česku a stanovuje klíčová výzkumná

témata u nás i v zahraničí. Ve čtvrté kapitole je charakterizováno autorčino tematické

zaměření výzkumu. V širších souvislostech jsou představeny studie obsažené ve druhé

části této práce. Snahou je podrobněji dokumentovat hlavní témata, kterými se autorka

zabývá, dosažená zjištění a podněty pro další práci, i vývoj a reflexi jejího myšlení. Vybrány

byly proto studie publikované v letech 1999–2015 (Obrázek 2). Závěrečná pátá kapitola


[…]


aby se mj. zcela nevylidnily. Rozvoj těchto oblastí je ovlivněn nejen náhodnou investicí ale

zejména vzájemnou spoluprací s relevantními partnery a uvážlivou strategií rozvoje

oblasti podpořenou formálními mechanismy (vč. stabilního přísunu finančních

prostředků)“.

I když budoucí vývoj didaktiky geografie v Česku nelze spolehlivě předvídat, obdobně jako

u didaktiky fyziky (Dvořák, Kekule, & Žák, 2015) je možné načrtnout NĚKOLIK SCÉNÁŘŮ

jejího vývoje. Skeptici a pesimisté budou pravděpodobně předpovídat jednu

z následujících variant destruktivního charakteru, resp. jejich kombinace.

(1.) Zaprvé se didaktika geografie jako obor může vytratit. Třeba proto, že nastupující

generace geografů nebude mít o tento specifický obor zájem. Již nyní badatelé přecházejí

do „čisté“ geografie, kde se mohou plně věnovat pouze základnímu výzkumu44. Mimo jiné

relativně snadněji získávají výzkumné domácí i zahraniční projekty a lépe se jim plní

44
Do určité míry tuto skutečnost ovlivňuje institucionální zakotvení vysokoškolské přípravy budoucích učitelů

geografie. Tento obor je akreditován na 9 fakultách v Česku, z toho pouze tři z nich jsou fakulty pedagogické.
S výjimkou Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity na žádných jiných fakultách (ani na zbylých dvou
pedagogických), problematika geografického vzdělávání není nosným směrem výzkumu.
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i požadavek mít co největší počet prací v impaktovaných zahraničních časopisech a mít

vyšší citovanost svých prací. V této „soutěži“ vědních oborů a disciplín, kterou vyvolal

systém jejich financování, didaktika geografie s akcentem na národní kontext se propadá

do zadních pozic.

(2.) Věříme tomu, že didaktici geografie na vysokých školách zůstanou. Může ale nastat

druhá varianta, a to že rezignují na vědu. Za situace, kdy na pracovišti je pouze jeden

didaktik geografie, jehož běžnou agendou je i zajištění „servisních služeb“ souvisejících

s přípravou učitelů, dalším vzděláváním pedagogických pracovníků a popularizací

geografie, je zřejmé, že nemá dostatek pracovní kapacity na realizaci kvalitních výzkumů.

Pokud bychom ale rezignovali na rozvoj didaktiky geografie jako vědy, přistoupíme na

tradiční a stále ještě přetrvávající vnímání oborových didaktik (nejen didaktiky geografie,

viz Janík & Stuchlíková, 2010; Píšová, 2011) jako metodik, jejímž posláním je pouze

podávat praktické návody a recepty na úspěšnou výuku. Didaktika geografie by pak

oprávněně byla pouhou pomocnou a servisní disciplínou.

(3.) I když budeme usilovat o rozvoj didaktiky geografie jako vědy, může dojít pod vlivem

řady faktorů ke třetímu scénáři, a to k rezignaci na kvalitu zohledňující specifika

oborových didaktik. Ve snaze stát se rovnocenným oborem s jinými, zaměří se na plnění

formálních evaluačních kritérií platných pro všechny obory, zejména na realizaci

základního výzkumu a na produkci publikací v prestižních zahraničních časopisech. Pro

obor jsou to velmi důležité aktivity, ale pro školní praxi jsou potřebné i projekty a odborné

studie aplikačního charakteru, které pomáhají řešit aktuální problémy výuky geografie a

jsou adresované učitelům základních a středních škol, tj. hlavním realizátorům

geografického vzdělávání.

Důležité jsou i studie přinášející určitý nadhled nad mozaikou dílčích prací například ve

formě monografií přehledového charakteru nebo studie typu position papers, v nichž

autoři formulují svá stanoviska například ke koncepčním otázkám geografického

vzdělávání v Česku. Jinými slovy řečeno, považujeme-li za potřebné podporovat,

vyžadovat a zvyšovat přínos studia geografie pro učícího se jedince i pro celkovou úroveň

gramotnosti obyvatel Česka, je žádoucí tento složitý víceúrovňový proces nejen soustavně

monitorovat a vyhodnocovat ale také uvážlivě inovovat, neboť se mění dosažené vědní

poznání i vnější mnohovrstevný kontext, v rámci kterého výuka geografie probíhá.

V řadách didaktiků geografie by neměli proto také chybět autoři učebnic a učebních

pomůcek. I když tento publikační výstup v akademickém prostředí může být opomíjen, má

vysokou společenskou hodnotu.
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(4.) Rozvahu nad vývojem didaktiky geografie v Česku uzavřeme optimistickým pohledem.

U všech vnějších a vnitřních stránek identity oboru, resp. jeho formálních i věcných znaků,

které jsou popsány v práci Řezníčková (2015), se bude směřovat ke kvalitativně vyšší

úrovni. Nastane tak rozvoj oboru, který bude dlouhodobě personálně a finančně zajištěn.

Bude otevřený novému poznání v geografii a v dalších oborech, o které se opírá a se

kterými komunikuje jak na národní tak i na mezinárodní platformě. Bude reagovat na

nové výzvy spojené s životem na Zemi. Zaměří se jak na základní výzkum, tak na

zkvalitňování geografického vzdělávání na všech typech a stupních škol včetně

vysokoškolského studia. Na základě skutečných výsledků oboru (nikoliv na základě

obratné rétoriky) se jeho pozice integrujícího prvku mezi vzdělávací praxí a poznáním, jež

nabývá a rozvíjí vědní disciplína geografie, ještě více upevní. Že tomu tak bude, nasvědčuje

skutečnost, že současná didaktika geografie v Česku, posuzovaná podle formálních

i věcných znaků, se postupně zkvalitňuje a její úroveň je v mnoha ohledech srovnatelná

v mezinárodním měřítku.
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