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POSUDOK OPONENTA

AUTORKA HABILITAČNEJ PRÁCE: RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D.

NÁZOV HABILITAČNEJ PRÁCE: GEOGRAFICKÉ KURIKULUM: ZAMÝŠLENÁ, REALIZOVANÁ

A DOSAŽENÁ PODOBA

KVANTITATÍVNE CHARAKTERISTIKY HABILITAČNEJ PRÁCE

Habilitačná práca má celkovo 376 strán. Tie tvoria dve organické a vzájomne vertikálne

previazané súčasti:

 Vstupná a súčasne nadstavbová i generalizujúca časť habilitačnej práce. Má

zásadný význam pre celú habilitačnú prácu, prepája a vysvetľuje úlohu

jednotlivých dielčích článkov v druhej časti práce. Rozsah introduktívnej časti je 70

strán, ktoré zahŕňajú aj zoznam bibliografických odkazov (spracovaný je na 10 stranách,

citácie 229 titulov a dokumentov).

 Časť práce so súborom vybraných publikácií, ktoré sú na tému habilitačnej práce

evidentne previazané a tvoria jednotlivé články analytického reťazca

geografického kurikula a geografickej edukácie v Českej republike. Pozostávajú

s prípadových štúdií a vedeckých článkov v rôznych tematických skupinách. Sú

celkovo spracované na 206 printových stranách.

KVALITATÍVNE CHARAKTERISTIKY HABILITAČNEJ PRÁCE

Aktuálnosť práce možno posudzovať z troch základných aspektov a to:

I) z perspektívy zamýšľanej podoby geografického kurikula v školskej sústave Českej republike.

Podmienok, z ktorej vychádza a jej väzby na teóriu geografickej edukácie ako vednej disciplíny

ako aj na zahraničné skúsenosti v skúmanej problematike,

II) z hľadiska realizovanej podoby geografického kurikula v školskej sústave Českej republike.

Výskumu v špecifických geografických prípadoch v rámci Českej republiky,

III) z hľadiska evaluácie dosiahnutej podoby geografického kurikula v školskej sústave Českej

republike. Výsledky v interakcii zámer – realizácia – skutočnosť vo veľmi dynamicky sa

meniacom prostredí.

Jednoznačne možno konštatovať, že vo všetkých troch aspektoch možno hodnotiť tému

ako excelentnú – teda výnimočne aktuálnu. Oddeľovať od seba tieto tri aspekty je často

bezpredmetné, lebo ich vzájomná previazanosť a korelácia je veľmi vysoká. V obsahu
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habilitačnej práce dominujú prvé dva aspekty jej aktuálnosti, no práve ony sú základom tretieho

hľadiska. Všetky tri stránky práce sú kvalitatívne adekvátne vyvážené aj keď kvantitatívne

prevažujú aplikačné empirické prvky zaradené do jej empirickej roviny. Impozantné spektrum 13

publikovaných príspevkov vedeckých prác je adekvátne zaradených do gradujúcej postupnosti, vo

viacerých prípadoch dochádza aj k žiaducim prienikom riešených problémov. V geografickej

edukačnej praxi tvorba koncepcie geografického kurikula využíva nové metódy a prístupy, v

ktorých premieta a zohľadňuje aktuálne premeny vedného odboru. Tím sa akcentujú jeho

perspektívy pre dynamiku zmien, ktoré sa v ostatnom období výrazne zvyšujú. Jedným

z prevratných impulzov pre ich rozvoj je evaluácia kvality edukácie a jej praktickej aplikability. Na

jednej strane stojí teória a na druhej strane samozrejmá potreba exaktnej analýzy dosiahnutých

výstupov vo sfére geografickej edukácie. Po premietnutí koncepcií konštrukcie geografického

kurikula do realizačnej podoby ho sprevádza množstvo výziev nasmerovaných na pochopenie

jeho efektivity a „užitočnosti“ teda praktickej aplikability. Habilitačná práca odpovedá na mnoho

otvorených otázok edukácie geografie v Českej republike (geografické zručnosti, kompetencie

geografického vzdelávania, digitálna éra vzdelávania, vizualizácia vo výučbe geografie, jednotlivé

geografické subdisciplíny a ich edukačné priemety, napr. geografia cestovného ruchu a i).

Geografické kurikulum má však v ponímaní habilitačnej práce silné väzby na edukáciu aj iných

negeografických disciplín alebo nových geografických fenoménov: regionálny rozvoj, regionálne

plánovanie atď.

Posúdenie štruktúry habilitačnej práce: Štruktúra habilitačnej práce sa opiera o precízne

špecifikované ciele práce, ktoré sú vhodne gradačne hierarchizované z pohľadu riešenia skúmanej

problematiky. Zvolená štruktúra práce má logicky a vedecky fundovane zvolenú nadväznosť. Jej

základ – kmeň tvorí introduktívna časť, na ktorú nadväzujú jednotlivé vhodne zvolené vybraté

publikácie. Za vedecky dominantné považujem položenie teoretických základov skúmanej

problematiky v jej úvodnej kapitole, cez kapitoly zamerané na metódy a procesy až po na ne

nadväzujúce príklady aplikačných výskumov geografickej edukácie v Českej republike k celkovým

záverom. Ten predstavuje hodnotenie problematiky z rôznych pohľadov na viacerých úrovniach.

Základnú štruktúru práce utvárajú v princípe 4 nosné problémové okruhy, podľa ktorých

autorka vystavala habilitačnú prácu:

 Teoreticko-metodologické základy problematiky

 Analýza operačného poľa didaktiky geografie

 Špecifická problematika výskumu v didaktike geografie
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 Zhodnotenie vlastného prínosu habitantky vo sfére didaktického bádania v

geografii

V habilitačnej práci je badateľná snaha o charakteristiku a vysvetlenie nutnosti skúmania premien

v edukácii geografie efektívnymi metódami. Tento cieľ sa podarilo realizovať zvládnutím

náročných úloh:

 SUMARIZÁCIOU TEÓRIE A METÓD POUŽÍVANÝCH V DIDAKTIKE GEOGRAFIE,

SAMOZREJME PREDOVŠETKÝM NA ZÁKLADE ZAHRANIČNEJ LITERATÚRY A VÝSKUMOV

 INTRODUKCIOU PRVKOV VÝSKUMU, KTORÚ AUTORKA V PREPRACOVANEJ PODOBE

VYUŽILA V APLIKAČNEJ ČASTI PRÁCE

 NÁZORNÝMI EMPIRICKÝMI VÝSTUPMI, KTORÉ SPRACOVALA V APLIKAČNEJ ČASTI

HABILITAČNEJ PRÁCE

Autorka fundovane charakterizovala špecifické vlastnosti didaktiky geografie vo veľmi

širokom spektre príkladových štúdií. Vhodne využila kvantitatívne ale predovšetkým kvalitatívne

postupy pri analýze geografického kurikula a geografickej edukácie v Českej republike s ich

osobitosťami ale aj s možnými zovšeobecneniami. Uskutočnila to vo všetkých zadefinovaných

nosných okruhoch habilitačnej práce.

Teoreticko-metodologická časť práce je odrazovým mostíkom do jeho precízneho

hodnotenia. Predstavuje základnú charakteristiku vývoja koncepcie geografickej edukácie a jej

premien od základných momentov vzniku, formovania až po jej perspektívy (s patričnou

previazanosťou na jej rôzne aspekty). V nej autorka preukázala systémové myslenie. Systematicky

usporiadala zložky koncepcie geografickej edukácie a vytvorila kompaktný pohľad na jej

fungovanie.

Všetky aplikačné štúdie obsahujú cenné závery a výstupy na viacerých hierarchických

úrovniach, každá z nich sa vzájomne dopĺňa. Prostredníctvom nej autorka poodkryla široké

možnosti „upgradu“ geografickej edukácie.

Posúdenie odbornej úrovne habilitačnej práce

Habilitačná práca je výborne zvládnutým príkladom práce so štruktúrou IMRAD. I –

introduction – vstup do problematiky výborne vysvetľuje širšie súvislosti geografickej edukácie.

M – methods – v rámci komplexnej charakteristiky teórie a metód sú vlastne jadrom práce. R –

results – výstupy s aplikáciami teoretických poznatkov do analytického výstupu sú ďalšou silnou

stránkou habilitačnej práce. Autorka na trinástich dobre zvolených vedeckých témach dokázala

opodstatnenosť a použiteľnosť časti M. Ich záber je mimoriadne široký a progresívny. A –

analyses má veľmi široký záber a je nosnou časťou habilitačnej práce. D – discussion – výborne
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zhodnotené výsledky v závere práce završujú jej prínos. Predložená habilitačná práca logicky

usporadúva doterajšie vedecké práce autorky a posúva ich o úroveň vyššie.

K jednotlivým častiam či klastrom práce mám nasledujúce otázky a pripomienky.

ÚVOD A VÝVOJ OPERAČNÉHO POĽA DIDAKTIKY GEOGRAFIE

V rôznych vedeckých školách geografickej edukácie sa vyskytuje odlišné zaraďovanie geografickej

faktografie a geografických kompetencií vo forme nadradenosti a podradenosti. Charakterizujte

a odôvodnite vašu interpretáciu vzájomného postavenia týchto dvoch vzájomne previazaných

zložiek. V habilitačnej práci boli jasne identifikované jednotlivé etapy premien geografickej

edukácie. Aký je postoj autorky pre možné pohltenie geografie do sféry edukácie spoločenských,

či prírodných disciplín, bez jej osobitej špecifikácie ako samostatnej disciplíny?

AKTUÁLNE ŠTÚDIUM A VÝSKUMNÉ TÉMY DIDAKTIKY GEOGRAFIE

Vzhľadom na principiálne podobné prístupy k výskumu geografickej edukácie na Slovensku

a v Českej republike stanovte najvýznamnejšie rozdiely týchto dvoch škôl k progresívnej

predovšetkým anglofónnej geografickej edukácii. V čom je zaostávanie našej geografickej

edukácie najvýraznejšie? Zosumarizujte najidentickejšie prvky prístupov geografickej edukácie

v Českej republike pred rokom 1989 a po ňom.

ORIENTÁCIA VLASTNÉHO VÝSKUMU, VÝVOJ A PERSPEKTÍVY VÝSKUMU V DIDAKTIKE GEOGRAFIE

Táto časť práce má bezpochyby najširšie spektrum aplikability. Aké sú najvhodnejšie

a najkompatibilnejšie metódy výskumu geografickej edukácie? Ako autorka vníma hodnotenie a

výpovede učiteľov, hlavných aktérov geografickej edukácie? Považuje ich za bázické vzhľadom

na ďalšie smerovanie geografickej edukácie?

ZÁVER

Komplexný záver práce tvorí zavŕšenie jej čiastkových záverov v jednotlivých vedeckých

štúdiách.

POUŽITÁ LITERATÚRA

Celkový rozsah a šírka záberu citovanej použitej literatúry je kumulatívna, lebo v jednotlivých

prácach uvedených v druhej časti práce je gro použitej a citovanej literatúry. Jednoznačne

dokazuje vynikajúci prehľad autorky v skúmanej problematike i v prácach, ktoré súvisia so

skúmaným problémom. Pramene sú uvádzané korektne.
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Posúdenie formálnej stránky habilitačnej práce

Po formálnej aj grafickej stránke je habilitačná práca spracovaná na veľmi vysokej úrovni.

Záver: RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D. vo svojej práci splnila podmienky stanovené zákonom,

ktoré vyžaduje získanie vedeckopedagogického titulu docent. Preukázala schopnosť samostatnou

tvorivou vedeckou a pedagogickou prácou získať originálne výsledky. Prácu odporúčam

predložiť na obhajobu a autorke po úspešnej obhajobe udeliť titul doc.

V Bratislave 1. 11. 2017 prof. RNDr. Ladislav Tolmáči, PhD.